INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

 1

 2

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 3

EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 4

PARANÁ REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2021 5

 6

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta 7

minutos, reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião extraordinária, 8

por videoconferência, sob a presidência do Pró-Reitor de Ensino, Amarildo Magalhães com 9

a presença dos conselheiros: Alessandra Mariquito (substituta de Paulo Yamamoto), 10

Andreza Mineto, Augusto Carlos Castro dos Santos, Ezequiel de Moura, Fabiana Tibério, 11

Kriscie Kriscianne Venturi, Luciane Schulz Fonseca, Luiz Diego Marestoni, Marcelo 12

Estevam, Marcio Luiz Modolo. Justificaram ausência: Adriano Stadler, Paulo Yamamoto e 13

Valeriê Inaba. O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos. No “Expediente”, 14

item 1, “Informes Gerais”, informou as ausências justificadas e comentou sobre a eleição 15

para representantes dos Diretores de Ensino e Discentes deste Conselho, cujo resultado 16

final foi encaminhado ao Consup para homologação na reunião de 23 de setembro.  17

Ressaltou que as inscrições para eleição de representantes dos Taes e Docentres para este 18

Conselho encerram-se na data de hoje. No item 2, colocou em apreciação e votação a ata 19

da reunião de 12 de junho de 2021, sendo aprovada por unanimidade. Na Ordem do dia, 20

colocou em apreciação o pedido formalizado pela conselheira Luciane Schulz, para que 21

seu relato seja o primeiro em virtude de outra reunião que participará, sendo aprovado por 22

unanimidade. No item 15, “Processo 23411.009934/2021-11, referente à Proposta de 23

Alteração da Resolução IFPR nº 30, de 29 de setembro de 2020, que Instituiu o 24

Programa de Inclusão Digital no contexto da pandemia COVID-19 - Prodigi, aos 25

estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná”, a 26

relatora Luciane Schulz Fonseca apresentou parecer favorável à proposta apresentada, 27

com sugestões e observações presentes em seu relato. Sem manifestações, o presidente 28

colocou o parecer da relatora em votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 01, 29

“Processo 23411.013863/2020-62, referente ao Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 30

Atenção à Saúde do Idoso - Especialização Técnica de nível médio, do Campus 31

Curitiba”, o relator Marcelo Estevam apresentou parecer inconcluso, com sugestões e 32

observações presentes em seu relato. Sem manifestações, o processo retornará à Proens, 33

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

que encaminhará as diligências ao Campus. No item 02, “Processo 23411.016293/2020-34

62, referente ao Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Ciência da 35

Computação, do Campus Pinhais”, o relator Luiz Diego Marestoni ressaltou os cuidados 36

da Comissão Estruturante do Curso, e apresentou parecer favorável à proposta 37

apresentada. Marcio Modolo questionou os motivos da realização do curso em período 38

vespertino, em vista da baixa procura. O relator respondeu que a justificativa é a não 39

necessidade de ampliação do espeço físico, bem como que existem outros cursos na área 40

de informática nos períodos da manhã e noturno. Informou ainda, que a ressalva do 41

conselheiro Marcio será incluída em seu parecer. Marcio Modolo sugeriu ainda delimitar um 42

horário para as aulas. O relator acatou a sugestão. Sem mais manifestações, o presidente 43

colocou o parecer do relator e votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 03, 44

“Processo 23411.008786/2021-18, referente ao Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 45

Superior de Tecnologia em Materiais, do Campus Campo Largo do IFPR”, a relatora 46

Andreza Tangerino Mineto apresentou parecer favorável à proposta apresentada, com 47

sugestões e observações presentes em seu relato. Luciane Schulz falou sobre as 48

preocupações em relação aos Despachos da CGB incluídos nos processos. Sem mais 49

manifestações, o presidente colocou o parecer da relatora e votação, sendo aprovado por 50

unanimidade. No item 04, “Processo 23411.005939/2019-42, referente à Proposta de 51

Ajuste Curricular do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Graduação em Educação 52

Física, do Campus Palmas, do IFPR”, a relatora Fabiana Francisco Tibério apresentou 53

parecer favorável à proposta apresentada. Sem manifestações, o presidente colocou o 54

parecer da relatora em votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 05, “Processo 55

23411.009571/2020-25, referente à solicitação de reversão da Suspensão temporária 56

do Curso Técnico em Prótese Dentária, subsequente ao ensino médio, do Campus 57

Curitiba, do IFPR”, o relator Marcelo Estevam apresentou parecer favorável à proposta 58

apresentada. Sem manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, 59

sendo aprovado por unanimidade. No item 06, “Processo 23411.006774/2020-60, 60

referente à solicitação de reversão da Suspensão temporária do Curso Tecnologia 61

em Massoterapia, do Campus Curitiba”, o relator Ezequiel Antonio de Moura apresentou 62

parecer favorável à proposta apresentada, com sugestões e observações presentes em 63

seu relato. Sem manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, 64

sendo aprovado por unanimidade. No item 07, “Processo 23411.014495/2020-70, 65

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

referente à solicitação de reversão da Suspensão temporária do Curso Técnico em 66

Edificações, subsequente ao Ensino Médio, do Campus Curitiba”, o relator Augusto 67

Carlos Castro apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Sem manifestações, 68

o presidente colocou o parecer do relator em votação, sendo aprovado por unanimidade. 69

No item 08, “Processo 23411.006591/2020-44, referente à solicitação de reversão da 70

Suspensão temporária do Curso Técnico em Radiologia, na forma de oferta 71

subsequente, do Campus Curitiba”, o relator Augusto Carlos Castro apresentou parecer 72

favorável à proposta apresentada. Sem manifestações, o presidente colocou o parecer do 73

relator em votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 09, “Processo 74

23411.006767/2020-68, referente à solicitação de reversão da Suspensão temporária 75

do Curso Técnico em Massoterapia, na forma de oferta subsequente, do Campus 76

Curitiba”, a relatora Kriscie Venturi apresentou parecer favorável à proposta apresentada. 77

Sem manifestações, o presidente colocou o parecer da relatora em votação, sendo 78

aprovado por unanimidade. No item 10, “Processo 23411.006551/2020-01, referente à 79

solicitação de reversão da Suspensão temporária do Curso Técnico em Enfermagem, 80

forma de oferta subsequente, modalidade de ensino presencial, do Campus Curitiba”, 81

o relator Augusto Carlos Castro apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Sem 82

manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, sendo aprovado por 83

unanimidade. No item 11, “Processo 23411.003657/2020-44, referente ao Ajuste 84

Curricular do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico de Agroecologia, 85

do Campus Capanema do IFPR”, a relatora Fabiana Francisco Tibério apresentou parecer 86

favorável à proposta apresentada. Sem manifestações, o presidente colocou o parecer da 87

relatora em votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 12, o conselheiro relator 88

Ezequiel Antonio de Mora solicitou que este relato fique para o final da pauta, para 89

finalização. A proposta foi colocada em apreciação, sendo aprovada por unanimidade. No 90

item 13, “Processo 23411.012559/2020-06, referente à Proposta de Alteração da 91

Resolução IFPR nº 37/2020, que estabeleceu o Calendário Acadêmico e 92

Administrativo do ano de 2021 (Resolução CONSUP/IFPR nº 37/2020)”, a relatora 93

Alessandra Mariquito apresentou parecer favorável à proposta apresentada, com 94

sugestões e observações presentes em seu relato. Luiz Diego Marestoni perguntou se os 95

calendários são retificados. O presidente respondeu que sim, e que os Campi que 96

desejarem e tiverem condições de flexibilizar os 200 dias deverão produzir um novo 97

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

calendário acadêmico, aprovado pelo Codic do Campus. Marcio Modolo questionou sobre 98

a possibilidade de inclusão de uma sexta aula, aumentando a carga horária semanal, para 99

diminuição dos impactos. Amarildo respondeu que é possível, em vista que não são 100

obrigatórios os 200 dias letivos, mas o Campus precisa cumprir a carga horária prevista no 101

PPC. Marcio comentou sobre a necessidade de revogação do inciso I do artigo 8º, referente 102

aos 100 dias letivos por semestre. Luiz Diego Marestoni perguntou se há alguma exigência 103

além da nota da CNE para discussão da flexibilização. Amarildo respondeu que o Ministério 104

da Educação homologou o parecer do CNE, não havendo mais manifestações. Andreza 105

Mineto perguntou se há uma previsão para o processo, se aprovado, passar pelo Consup. 106

Amarildo respondeu que a proposta irá para a reunião do Consup de 23 de setembro, e que 107

se aprovada, valerá a partir da publicação de sua resolução. A relatora informou que acatará 108

a sugestão do conselheiro Marcio. Sem mais manifestações, o presidente colocou o parecer 109

da relatora em votação, sendo aprovado por unanimidade. Luiz Diego Marestoni comentou 110

sobre a necessidade de celeridade na discussão sobre o tema, solicitando uma reunião 111

extraordinária do Consup para apreciação. No item 14, “Processo 23411.010152/2021-17, 112

referente à Proposta do Calendário Acadêmico de Referência e o Calendário 113

Administrativo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, 114

para o ano de 2022”, o relator Marcio Modolo apresentou parecer favorável à proposta 115

apresentada, com sugestões e observações presentes em seu relato. Sem mais 116

manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, sendo aprovado por 117

unanimidade. No item 15, “Processo 23411.009934/2021-11, referente à Proposta de 118

Alteração da Resolução IFPR nº 30, de 29 de setembro de 2020, que Instituiu o 119

Programa de Inclusão Digital no contexto da pandemia COVID-19 - Prodigi, aos 120

estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná”, a 121

relatora Luciane Schulz Fonseca apresentou parecer favorável à proposta apresentada, 122

com sugestões e observações presentes em seu relato. Sem manifestações, o presidente 123

colocou o parecer da relatora em votação, sendo aprovado por unanimidade. No item 16, 124

“Processo 23411.000758/2021-44, referente à Proposta de Alteração da Resolução 125

IFPR nº 09, de 29 de março de 2021, que institui o Programa de Assistência 126

Complementar ao Estudante - PACE, no âmbito do Instituto Federal de Educação, 127

Ciência e Tecnologia do Paraná”, o relator Marcio Modolo apresentou parecer favorável 128

à proposta apresentada, com sugestões e observações presentes em seu relato. Sem 129

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, sendo aprovado por 130

unanimidade. No item 17, “Processo 23411.017355/2020-53, referente ao Projeto 131

Pedagógico do Curso Técnico em Melhoria de Processos, do Campus Avançado 132

Arapongas”, o relator Ezequiel Antonio de Moura apresentou parecer favorável à proposta 133

apresentada, com sugestões e observações presentes em seu relato. Marcio Modolo 134

questionou se haverá docentes para iniciar o curso. Amarildo respondeu que está 135

dependendo da liberação do pacote de cargos e funções, e que haverá possibilidade de 136

cooperação técnica de servidores que possam atuar parcialmente no Campus Arapongas. 137

Sem mais manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em votação, sendo 138

aprovado por maioria, com abstenção por parte das conselheiras Fabiana Tibério e Andreza 139

Mineto. No item 12, “Processo 23411.001752/2017-16, referente à Proposta de 140

Alteração da Resolução IFPR nº 18/2017, que aprovou o Regulamento dos Cursos de 141

Pós-Graduação lato sensu no âmbito do IFPR”, o relator Ezequiel Antonio de Moura 142

apresentou parecer favorável à proposta apresentada, com sugestões e observações 143

presentes em seu relato. Sem manifestações, o presidente colocou o parecer do relator em 144

votação, sendo aprovado por unanimidade. Na “Comunicação dos Conselheiros”, 145

Andreza Mineto falou sobre as inscrições para eleição dos membros representantes dos 146

Docentes e Taes para o Consap e Consepe, solicitando apoio para maior divulgação nos 147

Campi. Marcio Modolo perguntou se haverá outra reunião extraordinária deste Conselho. 148

Amarildo respondeu que sim, com o intuito de discutir as organizações a partir do dia 1º de 149

outubro. Marcio perguntou também sobre um possível retorno presencial. Amarildo 150

respondeu que a Comissão de Acompanhamento e Controle da Propagação do Covid-19 151

no IFPR está preparando um Plano de Contingência, que será debatido nos colegiados. 152

Após considerações e esgotada a pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e 153

declarou encerrada a reunião às 16h30min, da qual eu, Simone Block Samulewski, da 154

Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada será 155

assinada pelo presidente e demais presentes. 156

 157

Amarildo Magalhães 158

Alessandra Mariquito (substituta de Paulo Yamamoto) 159

Andreza Mineto 160
Ata enviada via e-mail aos Conselheiros na data de

14/09/2021, e homologada na reunião ordinária de

30/09/2021.

Danniel Antonietto Chagas

Secretaria dos Órgãos Colegiados

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

Augusto Carlos Castro dos Santos 161

Ezequiel de Moura 162

Fabiana Tibério 163

Kriscie Kriscianne Venturi 164

Luciane Schulz Fonseca 165

Luiz Diego Marestoni 166

Marcelo Estevam 167

Marcio Luiz Modolo 168